
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 

 

Hotărâre Nr.44/2023.- 

privind vânzarea prin licitație publică deschisă a unui mijloc fix „Buldoexcavator, marca CASE, Model 

580-4x4” casat din inventarul bunurilor proprietate privată a comunei Căpleni 

 

  Consiliul Local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa din data de 25.07.2023, 

 

 

  Având în vedere: 

- rezultatul nefavorabil al licitației organizată în data de 07.11.2022 pentru vânzarea mijlocului fix 

„Buldoexcavator, marca CASE, Model 580-4x4” casat din inventarul bunurilor proprietate privată a 

comunei Căpleni, din motivul neprezentării niciunui ofertant 

- Referatul de aprobare a primarului ca iniţiator al proiectului de hotărâre nr.44/18.07.2023,  

- Raportul compartimentului financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane nr.38/18.07.2023, 

- Avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr., 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Căpleni nr.12/17.03.2022 privind organizarea unei licitații în 

vederea vânzării unui mijloc fix „Buldoexcavator, marca CASE, Model 580-4x4” casat din inventarul 

bunurilor proprietate privată a comunei Căpleni, 

- Anunțul public  din data de 13.10.2022 publicat în ziarul Informația Zilei. 

În baza prevederilor: 

- art.1, 2, 3 și 4 din O.G. nr.112/2000 pentru reglementarea  procesului de scoatere din functiune, casare 

și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ teritoriale,  

- Cap.I, pct.1.2 din Anexa nr.2 la H.G. nr.841/1995  privind procedurile de transmitere fără plată și de 

valorificare  a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările ulterioare, 

- Legii 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale,  

- art.22 și 23 din H.G. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, modificata si 

completat. prin O.G. nr.54/97, cu modificările ulterioare 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.b) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019- privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.-1.- Se aprobă valoarea de piață  estimată a bunului valorificat în cuantum de 28.452,8 

lei, în urma diminuării cu 20% față de raportul de evaluare, întocmit de Kovacs Zoltan, Evaluator 

autorizat ANEVAR, raport însușit prin HCL nr.12/17.03.2022 prevăzut în anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre,  

Art.-2.- Se aprobă Documentația de atribuire, respectiv Caietul de sarcini, Fișa de date și 

Contractul de vânzare-cumpărare, cuprinse în anexa nr.2 la prezentul proiect de hotărâre. 

Art.-3.- Suma încasată prin valorificare se face venit la bugetul local. 

Art.-4.- Taxa de participare la licitație se stabilește în cuantum de 50 de lei. 

Art.-5.- Componența comisiei de licitație și calendarul vor fi stabilite prin Dispoziție de 

primarul comunei Căpleni. 

Art.-6.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: 

 -Primarul comunei Căpleni, 

- personalul din cadrul Compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe, resurse umane al 

Primăriei comunei Căpleni.  



Art.-7. – Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.-8.- Prezenta va fi comunicată  prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în 

termenul prevăzut de lege, către:  

  - Primarul comunei Căpleni, 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare, 

- Compartimentul de resort din cadrul  aparatului de specialitate al primarului. 

Art.-9.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

     

 
                                                                         Căpleni, 25 iulie 2023.-  
 

 

 

 
             Președinte de ședință                                           Contrasemnează           

                 Tillinger Ferencz          Csizmar Erika              

                                       Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 11, Nr. total al 

consilierilor absenți:2, voturi pentru: 11, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.  

 


